2,64; ibid., 2,63; (3) *celui qui respecte (la loi)*, Tertulliano, *Ad Nationes* 1,7. Si trova anche il termine **conseruatore**, con riferimento a Dio e Cristo nei Sacramentari. Questa lettura irlandese-gallica, possiamo notare, si trova in numerosi testi latini (catechesi, sermoni, commenti biblici) che vengono sempre più considerati irlandesi o con forti connessioni irlandesi. A questo ci rivolgiamo ora.

CATACHESIS CELTICA (Vaticano, Reg. **Lt.49**; s. X; probabilmente dalla Bretagna; ed, in parte, A. Wilmart [AW], *Analecta Reginensia* .

Contesto: in omelia / catechesi per il giorno di Natale Messa

2:11 natus est uobis hodiae **conseruator** salutis (MS: saluasti) qui est Christus Dominus in ciuitate Dauid quae dicitur Bethlem (AW 93);

natus est uobis hodiae **conseruator** salutis qui est Christus (fol. 40va);

conseruator salutis (AW 103, 126);

in ciuitate Dauid quae dicitur Bethlem (AW 97,88); Bethlem (AW 102, 141);

Vg: quia natus est uobis hodie **saluator** qui est Christus Dominus;

- **conseruator** salutis (per Vg saluator), VL, r (**co.seruator** salutis qui est xps),

β (**conseruatore** salutis qui est xps);

Bibbia di riferimento (ca. 750 d.C.), MS. Paris BN lat. 11561 (fol. 207rb) (in Apoc 5: 1), natus est nobis hodie **conseruatur** salutis nostrae reliqua ; (nessun commento su Luca 2:11 in Rif. Bib.).

Commento di Vienna in Luc . (probabilmente dai circoli dello studioso irlandese di Virgilio di Salisburgo; VIII sec.); su Lc 2:11, (Cod. Vind. lat. 997), ed. J. Kelly in CCL 108C, pag. 15, con testo biblico: qui est Christus Domini (p. 15, 83); : " quia natus est nobis hodie **conseruator** salutis (p. 15, 83-84); (nessun lemma in ciuitate Dauid).

2:11 in ciuitate Dauid quae dicitur Bethlem ; Vg: in ciu. Dauid ; + Quae dicitur B . = VL, b; quae uocatur Bethlem L;

Allo stesso modo nella CATECHESI DI VERONA (Homiliarium Veronense, ed. LT Martin, CCCM 186 = Scriptores Celtigenae 4), Brepols, 2000. MS: Verona, Biblioteca Capitolare Cod. LXVII (64), fol. 33r-81v (probabilmente all'inizio del IX sec.), In un'omelia di Luca 2 (Messa di Natale), con lemmata: natus est uobis hodie **conseruator** salutis qui est christus domini in ciuitate dauid , e gloss su **conseruator** salutis come segue: " qui ab initio seculi salutem hominis nella sua prescientia conseruauit ... (ed. Martin, p. 18) Questa omelia può dipendere dal commento di Vienna su Luca.

2. I gloss dei GOSPEL ECHTERNACH (circa 700)

3. Quattro Vangeli a San Gallo, Stiftsbibliothek 51 (s. VIII)